
Пояснительная записка 

к проекту решения Думы города «О Положении о порядке, размерах 
и сроке уплаты части прибыли муниципальных унитарных предприятий, 

остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей 
и подлежащей перечислению в бюджет городского округа город Сургут» 

Настоящий проект решения Думы города подготовлен в соответствии со 
ст. 5 5 Федерального закона от 0 6 . 1 0 . 2 0 0 3 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции 
от 0 7 . 0 5 . 2 0 1 3 ) , статьей 2 9 5 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
статьями 4 2 , 6 2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 1 7 
Федерального закона от 1 4 . 1 1 . 2 0 0 2 № 161-ФЗ «О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях» (в редакции от 0 2 . 0 7 . 2 0 1 3 ) . 

Настоящий проект решения отменяет действие решения Думы города от 
0 7 . 1 0 . 2 0 0 8 N 4 3 1 - I V ДГ "О Порядке определения и отчисления 
муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся 
после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в доход бюджета 
городского округа город Сургут" (в редакции от 0 7 . 1 0 . 2 0 0 9 № 6 0 9 - I V ДГ) и 
имеет существенные отличия от действующего порядка (Приложение № 1 ) . 

В соответствии со ст. 2 9 5 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
п.1 ст. 1 7 Федерального закона от 1 4 . 1 1 . 2 0 0 2 № 161-ФЗ «О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях» (с изменениями от 0 2 . 0 7 . 2 0 1 3 ) 
собственник имущества муниципального предприятия имеет право на 
получение части прибыли от использования имущества, находящегося в 
хозяйственном ведении такого предприятия. 

Основная идея разработки Положения заключается в том, что 
устанавливается единый подход к порядку, размерам и срокам уплаты части 
прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей и подлежащей перечислению в 
бюджет городского округа город Сургут по правилам налогового учета при 
расчете налоговой базы для исчисления налога на прибыль организаций. 
Использование правил налогового учета позволит, 

с одной стороны, сократить трудозатраты при осуществлении расчета 
части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет города (не нужно делать 
отдельный расчет), 

с другой - при исчислении применять единообразные подходы и оценки, 
т.к. налоговый учет четко систематизирован и разъяснен со стороны 
федерального законодательства. 

По результатам проведенных контрольных мероприятий в СГМУП 
«Городские тепловые сети» Контрольно-счетной палатой города Сургута 
спорным оказался вопрос об определении расчетной базы размера части 
прибыли, подлежащей перечислению в бюджет городского округа в 
отношении части суммы прибыли, полученной в рамках реализации 
инвестиционной программы. 

На территории города Сургута в настоящее время реализуются 
инвестиционные программы: 



С Г М У П «Горводоканал»: 
«Развитие систем водоотведения на территории муниципального 

образования городской округ город Сургут» на 2 0 0 9 - 2 0 1 8 годы», утверждена 
решением Думы города Сургута № 5 8 6 - I V ДГ от 0 2 . 0 7 . 2 0 0 9 ; 

«Развитие систем водоснабжения на территории муниципального 
образования городской округ город Сургут» на 2 0 0 9 - 2 0 1 8 годы», утверждена 
решением Думы г. Сургута № 5 8 7 - I V ДГ от 0 2 . 0 7 . 2 0 0 9 . 

Поскольку инвестиционные программы предусматривают привлечение 
денежных средств путем введения механизма платы за подключение объектов 
капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и 
установления надбавок к ценам (тарифам) для потребителей городского 
округа (части территории) и в программах четко прописано, что указанные 
средства, являются источниками финансирования, которые направляются на 
непосредственное осуществление мероприятий инвестиционных программ, то 
такого рода финансовые средства не могут быть использованы на другие цели, 
ровно также, как не могут быть использованы на отчисления части прибыли, 
остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, 
подлежащей перечислению в бюджет городского округа. 

Кроме того, инвестиционная деятельность предприятий не может быть 
связана с получением прибыли от использования имущества, находящегося в 
хозяйственном ведении предприятия, так как указанная деятельность 
направлена на улучшение технических характеристик (реконструкцию, 
модернизацию) существующих объектов и создание нового имущества, что в 
свою очередь, повлияет на увеличение первоначальной стоимости имущества 
(объектов основных средств). 

Сравнительная таблица ожидаемых объемов поступления части 
прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и 
иных обязательных платежей в бюджет городского округа прилагается 
(Приложение № 2 ) . 

Директор департамента В.В .Кочетков 

Нутфуллина Е.С. 52 44 03 
Акулова Н.В. 52 44 94 



Приложение № 1 к пояснительной записке 

Сравнительная таблица к проекту решения Думы города «О Положении о порядке, размерах 
и сроке уплаты части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей 

и подлежащей перечислению в бюджет городского округа город Сургут» 

№ В соответствии с действующим 
Порядком 

Предлагаемый к утверждению 
порядок 

Результат Достигнутая цель 

Определение расчетной базы 
Данные бухгалтерского учета Данные налогового учета Увеличение 

расчетной 
базы 

Единообразный подход к 
формированию расчетной базы, т.к. 
налоговый учет четко 
систематизирован и разъяснен со 
стороны федерального 
законодательства. 

2. Прочие расходы, отражаемые в бухгалтерском учете и неучитываемые в целях 
налогообложения 

При определении расчетной базы 
учитываются сверх убытков, полученных 
по данным бухгалтерского учета. 

При определении расчетной базы 
учитываются в составе убытков по 
налоговому учету. 

* 

Уменьшение 
расчетной 
базы 

Приведено в соответствие с 
действующим законодательством. В 
действующем Порядке при 
определении расчетной базы 
используется часть показателей по 
данным бухгалтерского учета, часть 
показателей - по данным 
налогового учета, что противоречит 
требованиям действующего 
законодательства, четко 
разграничевающего налоговый и 
бухгалтерский учет как 
самостоятельные виды учета. 



3. Инвестиционная деятельность, осуществляемая в рамках инвестиционных 
программ, утвержденных в соответствии с действующим законодательством 
Уменьшает расчетную базу Уменьшает расчетную базу На величину 

поступлений 
в бюджет 
влияние не 
оказывает 

Суммы отчислений от прибыли, 
полученной от инвестиционной 
деятельности, в бюджет городского 
округа никогда не поступали и при 
формировании доходной части 
проекта бюджета на очередной год 
и плановый период не учитывались. 
Данная норма в действующем 
Порядке применялась по 
умолчанию в связи с тем, что в 
соответствии со ст. 2 9 5 
Гражданского кодекса Российской 
Федерации, п.1 ст. 1 7 
Федерального закона от 1 4 . 1 1 . 2 0 0 2 
№ 161-ФЗ «О государственных и 
муниципальных унитарных 
предприятиях» (с изменениями от 
0 2 . 0 7 . 2 0 1 3 ) собственник имущества 
муниципального предприятия имеет 
право на получение части прибыли 
от использования имущества. 

Уменьшает расчетную базу Уменьшает расчетную базу На величину 
поступлений 
в бюджет 
влияние не 
оказывает 

находящегося в хозяйственном 

Уменьшает расчетную базу Уменьшает расчетную базу На величину 
поступлений 
в бюджет 
влияние не 
оказывает 

ведении такого предприятия, а 
инвестиционная деятельность 
предприятий не может быть связана 
с получением прибыли от 
использования имущества, 
находящегося в хозяйственном 
ведении предприятия, т.к. само 
имущество еще не создано, а только 
строится (модернизируется). 



Приложение № 2 к пояснительной записке 

Сравнительная таблица 
размера части прибыли предприятий, подлежащей перечислению в бюджет городского округа город Сургут 

эа период 2014-2016 г.г. 

Всего 2014 год 2015 год 2016 год 

№ 
п/п Наименование предприятий 

Отклонение 

Расчет по 
решению Думы 
города № 4 : 1 -

1УДГот 
07.10.200f: 

Расчет по 
проекту 

решения Думы 
города (новый 

порядок) 

Отклонение 

Расчет по 
решению Думы 
города № 4 3 1 -

ГУДГот 
07.10.2008 

Расчет по 
проекту 

решения Думы 
города (новый 

порядок) 

Отклонение 

Расчет по 
решению Думы 
города № 431-

1УДГот 
07.10.2008 

Расчет по 
проекту решения 

Думы города 
(новый порядок) 

Отклонение 

Расчет по 
решению Думы 
города №431 -

ГУДГот 
07.10.2008 

Расчет по 
проекту 

решения Думы 
города (новый 

порядок) 

1 СГМУП Торводоканал" -7 895,30 7 895,30 0,00 -2 214,50 2 214,50 -2 772,50 2 772,50 0,00 -2 90830 2 90830 0,00 

2 СГМУП "Городские тепловые сети" - 5 221,00 45 153,00 39 932,00 -95,00 12 291,00 12 196,001 -2 307,00 15 501,00 13 194,00 -2 819,00 17 361,001 14 542,00 

3 СГМУП Тепловик" 0,00 0 , 0 0 0,00 0 , 0 0 0 , 0 0 ' 0 , 0 0 0 , 0 0 0,00 0 , 0 0 0 , 00 0,00 

4 
Сургутское городское 
муниципальное унитарное 
коммунальное предприятие 

-15,20 117,00 101,80 -6,60 38,00 31,40 1̂,90 39,00 34,10 -3,70 40,00 36,30 

5 СГМУП "РКЦ ЖКХ" 0,00 261,00 0,00 74,00 74,00 0,00 90,00 90,00 0 , 0 0 97,00 97,00 

6 СГМУП Торсвет" Л 431,70 5 257,20 825^0 -1267,20 1 531,70 264,50 -1535,20 1 810,20 275,00 -1 62930 1 91530 286,00' 

7 СГМУП "Дорремтех" 2 214,20 4 186,80 6 401,00 2050,70 130930 3 360ДО 111,00 1 405,00 1 516,00 52401 1 472,501 1525,00 

8 СГМУП "Книга" 122,10 3«2,70 484,80 37,50 120,90 158,40 42,30 120,90 163,20 423CI 120,90 163,20 

9 СГМУП " Городской рынок" 0,00 975,00 975,00 0,00 0 , 0 0 0,00 0,00 450,00 450,00 0,00 525,00 525,00 

10 СГМУП "Бюро технической 
инвентариэаци" 6,10 1 765,80 1771,90 -0,10 569,60 569,50 3,10 598,10 601,20 3,101 598,10 601,20 

11 СГМУП "СКЦ Природа" 0,00 225,00 225,00 0,00 75,00 75,00 0 , 00 75,00' 75,00 0,00 75,00 75,00 

ИТОГО по предприятиям -15 220.80 66 198.80 50 978.00 -1 495.20 18 224.00 16 728,80 -6 463.20 22 861,70 16 39840 -7 262.40 25 113.10 17 850,70 

Акулова Н.В. 
52^4-94 
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